2. Auditores independentes / 2.3 - Outras inf. relev. - Auditores

Não há outras informações consideradas relevantes para esta Seção 2 do Formulário de Referência.

PÁGINA: 6 de 159

Formulário de Referência - 2022 - EMBPAR PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

3. Informações financ. selecionadas / 3.1 - Informações financeiras - Individual

(Reais Unidade) Exercício social (31/12/2021) Exercício social (31/12/2020) Exercício social (31/12/2019)

Patrimônio Líquido 90.069.000,00 25.984.000,00 10.087.000,00

Ativo Total 258.128.000,00 42.633.000,00 29.183.000,00

Resultado Líquido 73.894.000,00 15.897.000,00 9.669.000,00

Número de Ações, Ex-Tesouraria 14.860.568 14.860.568 14.860.568

Valor Patrimonial da Ação (Reais
Unidade)

6,060939 1,748520 0,678776

Resultado Básico por Ação 4,972488 1,069744 0,650648

PÁGINA: 7 de 159

Formulário de Referência - 2022 - EMBPAR PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

3. Informações financ. selecionadas / 3.2 - Medições não contábeis

EBITDA – Earning Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization
LAJIDA - Lucro antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização

EBITDA  31/12/2021
%

s/Rol
31/12/2020

%
s/Rol

2020 -
2021

( = ) Lucro (Prej.) do Exercício 73.894  7,83% 15.897  3,50%  57.997

(+) IR e CSLL (57) -0,01% 4.440  0,98%   (4.497)

(+/-) Resultado Financeiro 4.016  0,43% 9.269  2,04%  (5.253)

(+) Depreciação e amortização 6.365  0,67% 7.664  1,69%  (1.299)

EBITDA 84.218  8,93% 37.270  8,21%   46.948

Rol - Receita Operacional Líquida 943.247   453.812   489.435

O aumento no EBITDA refere-se principalmente ao resultado operacional.

PÁGINA: 8 de 159

Formulário de Referência - 2022 - EMBPAR PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

3. Informações financ. selecionadas / 3.3 - Eventos subsequentes às DFs

Eventos Subsequentes – COVID 19

Em 11/03/2020 a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou como pandemia a disseminação do novo
Coronavírus (COVID-19).
A companhia sofreu reflexos negativos em suas operações de vendas de veículos e derivados de madeira, entre os
meses de março e setembro de 2020, por conta da redução de atividades de seus parceiros comerciais, diminuídas por
medidas de isolamento decretadas por entes governamentais. No entanto, a partir do mês de outubro os segmentos